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Laki- ja talousvaliokunnan mietintö n:o 14 halli­
tuksen esityksen johdosta kuntien ympäristönsuojelun hallintoa 
koskevaksi lainsäädännöksi 

Eduskunta on päätöspöytäkirjan ottein 22 päi­
vältä lokakuuta 1985 lähettänyt laki- ja talousva­
liokuntaan valmistelevasti käsiteltäväksi hallituk­
sen edellä mainitun esityksen n:o 196. Tämän 
esityksen yhteydessä valiokunta on käsitellyt 
myös ed. Astalan ym. lakialoitteen n:o 4/1984 
vp. laiksi kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta 
ja ed. Puolanteen ym. lakialoitteen n:o 92 laiksi 
kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta. Ensiksi 
mainitun lakialoitteen eduskunta on lähettänyt 
valiokuntaan 24 päivänä helmikuuta 1984 ja 
jälkimmäisen 5 päivänä marraskuuta 1985. Lisäk­
si valiokunta on tässä yhteydessä käsitellyt ed. 
Astalan ym. toivomusaloitteen n:o 66611983 vp. 
ympäristönsuojelun yleislain säätämisestä, ed. 
Helteen ym. toivomusaloitteen n:o 68111983 vp. 
laiksi kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta ja 
ed. Söderströmin ym. toivomusaloitteen n:o 
766/1983 vp. lakimääräisten kunnallisten ympä­
ristölautakuntien perustamisesta. Eduskunta on 
lähettänyt edellä mainitut toivomusaloitteet va­
liokuntaan 17 päivänä kesäkuuta 1983. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet kuul­
tavina kansliapäällikkö Lauri Tarasti, osastopääl­
likkö Kari Kourilehto, osastopäällikkö Olli Ojala 
ja hallitusneuvos Riitta Rainio ympäristöministe­
riöstä, osastopäällikkö Markus Onnela sosiaali- ja 
terveysministeriöstä, ylitarkastaja Harri Dahl­
ström maa- ja metsätalousministeriöstä, ylijohtaja 
Jarmo Ratia vesihallituksesta, vanhempi insinööri 
Klaus Munsterhjelm Helsingin vesipiiristä, ylim. 
tarkastaja Mikko Snellman Uudenmaan läänin­
hallituksesta, toimistopäällikkö Risto Palokangas 
Keski-Suomen lääninhallituksesta, osastopäällik­
kö Antti Kulmala ilmatieteen laitokselta, apu­
laisyhteistyöjohtaja Heikki Salo Pääkaupunkiseu­
dun yhteistyövaltuuskunnasta, lakimies Leena 
Pohjamaito Suomen Kaupunkiliitosta, apulais­
osastopäällikkö Antero Oksanen Suomen Kun­
nallisliitosta, varatuomari Viking Sundström Fin­
lands svenska kommunförbundista, pääsihteeri 
Esko Joutsamo Suomen luonnonsuojeluliitosta, 
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vastaava eläinlääkäri Iiro Koppineo Lohjan seu­
dun kansanterveystyön kuntainliitosta, vt. ympä­
ristönsuojelutoiminnan johtaja Mikko Jokinen 
Turun kaupungista, kunnanjohtaja Heikki Lehti­
nen Joutsenon kunnasta, kunnansihteeri Bror­
Erik Wahlberg Kirkkonummen kunnasta, kun­
nanhallituksen puheenjohtaja Matti Leijola Sam­
matin kunnasta, puheenjohtaja, terveystarkastaja 
Simo Järvinen Kuntien Terveystarkastajat ry:stä, 
puheenjohtaja, toimistopäällikkö Seppo Heinilä 
Terveysalan Teknikot ry:stä, puheenjohtaja, ter­
veysvalvonnan johtaja Antti Pönkä Ympäristö- ja 
terveydenhoitoyhdistys ry:stä, ympäristönsuojelu­
lautakunnan puheenjohtaja Suvi Rihtniemi Hel­
singin kaupungista, ympäristönsuojelulautakun­
nan puheenjohtaja Hannu Penttilä Espoon kau­
pungista, ympäristönsuojelusihteeri Kirsti Virran­
koski Vantaan kaupungista ja ympäristönsuojelu­
sihteeri Jorma Jantunen Kauniaisten kaupungis­
ta. Käsiteltyään asian valiokunta esittää seuraa­
vaa. 

Hallituksen esityksen tarkoituksena on järjestää 
ympäristönsuojelun hallinto kunnissa sekä yhte­
näistää ja kehittää ympäristönsuojelutehtävien 
hoitoa. Lakiehdotuksen mukaan kunnilla olisi 
yleinen velvollisuus valvoa ja edistää ympäristön­
suojelua. Lääninhallitus valvoisi ja ohjaisi ympä­
ristönsuojelua läänin alueella ympäristöministe­
riön alaisena. 

Ympäristönsuojelun yleissuunnittelua ja sen 
sovittamista yhteen kunnan muun toiminnan 
kanssa johtaisi kunnanhallitus. Y mpäristönsuoje­
lun tehtävien hoitamista varten tulisi kunnassa 
olla ympäristönsuojelulautakunta. Jos kunnan 
henkikirjoitettu asukasluku on alle 3 000, kun­
nanvaltuusto voisi päättää, että ympäristönsuoje­
lulautakunnan tehtävät hoitaa muu lautakunta 
tai kunnanhallitus taikka niiden jaosto. Ympäris­
tönsuojelun yleisten valvonta- ja edistämistehtä­
vien lisäksi ympäristönsuojelulautakunta huoleh­
tisi vesilain mukaisista vesilautakunnan tehtävis­
tä. Kunnassa ei siten enää olisi erillistä vesilauta-
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kuntaa. Lautakunnalle siirrettä1s11n kunnan il­
mansuojeluviranomaisen tehtävät sekä jätehuol­
lon valvonta. Jätehuollon käytännön järjestämi­
sestä huolehtisi kunnanhallitus tai johtosäännössä 
määrätty lautakunta. 

Vesilain, ilmansuojelulain ja jätehuoltolain 
mukaisten tehtävien siirtäminen ympäristönsuo­
jelulautakunnalle edellyttää näiden lakien muut­
tamista. Myös eräistä naapuruussuhteista annet­
tua lakia ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
eräissä tapauksissa on ympäristönsuojelulauta­
kunnalta hankittava lausunto. 

Ympäristönsuojelutehtävien hoitamista varten 
voi jokaisessa kunnassa olla yksi tai useampi 
viranhaltija. Virat voidaan perustaa päävirkoina 
tai sivuvirkoina taikka tehtävät voidaan yhdistää 
kunnan toiseen virkaan. Virat voisivat olla yhdis­
telmävirkoja tai useamman kunnan yhteisiä. Y m­
päristönsuojelun ammatillisella henkilöstöllä tuli­
si olla ympäristöministeriön hyväksymä pätevyys. 

Kunnilla olisi oikeus saada valtionosuutta ym­
päristönsuojelutehtävien hoitamisesta aiheutuviin 
kustannuksiin sosiaali- ja terveydenhuollon suun­
nittelusta ja valtionosuudesta annetun lain mu­
kaisesti. Valtionosuus maksettaisiin kunnille por­
rastettuna kantokykyluokituksen mukaisesti. 

Ympäristönsuojelulautakunnalle olisi pyrittävä 
varaamaan tilaisuus tulla kuulluksi asioissa, joissa 
ympäristönsuojelulla on olennainen merkitys. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1986 tulo- ja 
menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu sen yhtey­
dessä käsiteltäväksi. Ehdotetut lait on tarkoitus 
saattaa voimaan 1 päivästä heinäkuuta 1986. 
Jotta ympäristönsuojelulautakunnat voisivat saa­
da riittävät henkilöstövoimavarat jätehuoltolain 
ja ilmansuojelulain mukaisten tehtävien hoitami­
seen, ehdotetaan, että näiden lakien mukaiset 
tehtävät voitaisiin hoitaa nykyisin voimassa ole­
vien säännösten mukaisesti vuoden 1988 lop­
puun. 

Lakialoitteeseen n:o 4/1984 vp. sisältyvässä 
lakiehdotuksessa ehdotetaan, että eduskunta sää­
täisi kuntien ympäristönsuojelutehtävien hoidon 
järjestämiseksi lain kuntien ympäristönsuojelun 
hallinnosta. 

Lakialoitteeseen n:o 92 sisältyvässä lakiehdo­
tuksessa ehdotetaan kuntien ympäristönsuojelun 
hallinnosta annetun lakiehdotuksen 5 §:ssä sää­
dettäväksi, että kunnissa olisi pääsääntöisesti oma 
ympäristönsuojelulautakunta, mutta valtuuston 
päätöksellä voitaisiin tästä kuitenkin poiketa ja 
antaa ympäristönsuojelulautakunnan tehtävät 
muulle soveltuvalle toimielimelle. 

Toivomusaloitteessa n:o 666/1983 vp. ehdote­
taan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, että 
hallitus ryhtyisi pikaisesti toimenpiteisiin ympä­
ristönsuojelun yleislain aikaansaamiseksi maa­
hamme. 

Toivomusaloitteessa n:o 68111983 vp. ehdote­
taan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, että 
hallitus antaisi tämän vuoden loppuun mennessä 
eduskunnalle esityksen laiksi kuntien ympäris­
tönsuojelun hallinnosta. 

Toivomusaloitteessa n:o 766/1983 vp. ehdote­
taan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, että 
hallitus päättäisi kiireellisesti perustaa lakisäätei­
siä kunnallisia ympäristönsuojelulautakuntia. 

Valiokunta toteaa, että voimassa olevat sään­
nökset kuntien ympäristönsuojelun tehtävistä ja 
hallinnosta ovat hajanaisia ja puutteellisia. Tä­
män vuoksi ympäristönsuojelutehtävien selkiin­
nyttämiseksi ehdotetun lainsäädännön aikaansaa­
minen on tarpeellista, jotta kuntien ympäristön­
suojelu voisi tapahtua asianmukaisella tavalla ja 
riittävän tehokkaasti. 

Terveydenhoitolain ja -asetuksen mukaan niin 
kuntien kuin myös kuntainliittojen terveyslauta­
kunnille jää monia ympäristöterveydenhuoltoon 
liittyviä tehtäviä. Mm. terveydenhoitoasetuksessa 
erikseen määrätty tehdas, laitos tai varasto, jollai­
sesta katsotaan voivan aiheutua terveydellistä 
haittaa ympäristölle, saadaan sijoittaa vain sellai­
seen paikkaan, jonka terveyslautakunta tehdystä 
hakemuksesta on hyväksynyt, mikäli sijoituspaik­
ka ei ole asema- tai rakennuskaavassa varattu. 
Tämän vuoksi valiokunta pitää tärkeänä, että 
ympäristönsuojeluviranomaisten ja virkamiesten 
sekä ympäristöterveydenhuollon toimielinten yh­
teistoiminta on joustavaa ja asianmukaista, niin 
ettei uudistuksen toteuttaminen aiheuta liiallista 
hallinnollista rajanvetoa ja kankeutta edellä mai­
nittujen toimintojen välillä. Valiokunta pitää 
erityisen tärkeänä, että kansanterveystyökuntain­
liittojen terveyslautakuntien asiantuntemus ja re­
surssit olisivat mahdollisimman joustavasti ympä­
ristönsuojelulautakuntien käytettävissä. Valio­
kunnan mielestä myös edellä mainittujen toimin­
tojen tehtäväjakoa on syytä selventää niin, ettei 
ristiriitatilanteita pääse syntymään. 

Hallituksen esityksen mukaan kunnan ympä­
ristönsuojelutehtävien hoitamista varten jokaises­
sa kunnassa voi olla yksi tai useampi ammatilli­
sen koulutuksen saanut viranhaltija. Koska kai­
kissa tapauksissa ei ensi vaiheessa voida perustaa 
uusia virkoja, hallituksen esityksessä lähdetään 
siitä, että muissa toimielimissä, kuten terveyslau­
takunnissa ja teknisissä lautakunnissa oleva ym-
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päristönsuojelun asiantuntemus voitaisiin käyttää 
hyväksi ympäristönsuojelulautakunnan tehtävis­
sä. Viranhaltijoiden tarvetta arvioitaessa on edel­
lytetty, että ympäristönsuojelulautakunnat saavat 
käyttää hyväkseen kunnan muiden toimielinten 
asiantuntemusta lähinnä terveydellisissä ja lain­
opillisissa kysymyksissä. 

Tehokkaan ja asianmukaisen ympäristönsuoje­
lun toteuttamiseksi tarvitaan kuitenkin riittävä 
määrä myös ympäristönsuojelulautakuntien omaa 
henkilökuntaa, minkä lisäksi toiminnan toteutta­
miseksi tarvitaan erilaista kalustoa ja toiminnassa 
tarvittavia välineitä. Tämän vuoksi valiokunta 
edellyttää, että ympäristönsuojelulautakunnilla 
tulee olla käytettävissään riittävä henkilökunta­
määrä ja asianmukaiset välineet laissa säädettyjen 
tehtävien asianmukaista hoitamista varten. 

Rakennusasetuksen mukaan asema- ja raken­
nuskaavaehdotuksesta on hankittava mm. raken­
nus-, terveys- ja palolautakuntien lausunnot, 
milloin ne on katsottava tarpeellisiksi. Kun kun­
tien ympäristöhallinnosta annetun lakiehdotuk­
sen 6 §:n mukaan ympäristönsuojelulautakunnan 
tehtävänä on mm. omalta osaltaan huolehtia 
ympäristönsuojelun suunnittelusta ja kehittämi­
sestä sekä huolehtia ympäristön tilan seurannas­
ta, valiokunnan mielestä olisi rakennusasetusta 
tarkistettava siten, että kaavaehdotuksia käsiteltä­
essä olisi hankittava myös ympäristönsuojelulau­
takunnan lausunto silloin kun se hankitaan muil­
ta edellä mainituilta lautakunnilta. 

Hallituksen esityksen perustelujen mukaan 
ympäristönsuojelulautakunnan tehtäväksi voitai­
siin johtosäännöllä antaa myös luonnonsuojelun 
yleinen edistäminen sekä sellaisia muita ympäris­
tönsuojelutehtäviä, joista muu kunnan toimielin 
ei lakisääteisesti vastaa. Valiokunta kiirehtii myös 
tässä yhteydessä kauan vireillä olleen luonnon­
suojelulain uudistamista. 

Valiokunta ehdottaa kuntien ympäristönsuoje­
lun hallinnosta ja jätehuoltolain muuttamisesta 
annettuihin lakiehdotuksiin tehtäväksi seuraavat 
muutokset. 

Kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta anne­
tun lakiehdotuksen 9 §:n 1 kohdan mukaan 
sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja 
valtionosuudesta annettua lakia (SVOL) sovellet­
taisiin 8 §:n 2-6 kohdan osalta. Puheena olevan 
pykälän 2 kohdan mukaan toteuttamissuunnitel­
massa on oltava luettelo vuosittain toteutettavista 
tai aloitettavista 5 § :n 3 kohdassa tarkoitetuista 
hankkeista ja arvio niiden kustannuksista, 3 koh­
dan mukaan selvitys muista toimintavarustuksen 
ja toiminnan merkittävistä muutoksista sekä arvio 

niiden kustannuksista, 4 kohdan mukaan selvitys 
henkilökunnan määrässä ja rakenteessa vuosittain 
tapahtuvista muutoksista, 5 kohdan mukaan sel­
vitys 3 § :n 1 momentin 3 kohdassa tarkoitetuista 
palveluista ja niiden kustannuksista siltä osin, 
kuin ne eivät aiheudu kunnalle tai kuntainliitolle 
erikseen säädetystä korvausvelvollisuudesta sekä 6 
kohdan mukaan arvio kustannusten ja valtion­
osuuksien määrästä. 

Valiokunta toteaa, että SVOL:n 8 §:n 2 koh­
dassa tarkoitettuja merkittäviä perustamiskustan­
nuksia aiheuttavia hankkeita ja 3 kohdassa tar­
koitettuja merkittäviä käyttökustannushankkeita 
on valiokunnan saaman selvityksen mukaan ym­
päristönsuojelun hallinnossa varsin harvoin. Edel­
lä mainitun 5 kohdan osalta valiokunta toteaa, 
että ostopalvelujen kustannukset tullaan merkit­
semään myös kokonaiskustannusarvioihin. Tällai­
nen järjestely on valiokunnan mielestä riittävä. 
Edellä lausuttuun viitaten valiokunta ehdottaa 
lakiehdotuksen 9 §:n 1 kohtaan lisättäväksi 8 §:n 
2, 3 ja 5 kohdat, joilta osin siis valiokunta 
ehdottaa poikettavaksi suunnittelu- ja valtion­
osuuslain säännöksistä. 

Hallituksen esityksen mukaan vuokra-arvot ei­
vät oikeuta valtionosuuteen. Valiokunnan saa­
man selvityksen mukaan vuokra-arvoihin tulisi 
kuitenkin saada valtionosuutta mm. sen vuoksi, 
että tällöin kunnat suosisivat omien tilojensa 
käyttämistä. Mikäli vuokra-arvot jäävät valtion­
osuuden ulkopuolelle, tämä voi johtaa kansan­
taloudellisesti epätarkoituksenmukaiseen vuokra­
tilojen käyttämiseen omien tilojen asemesta. Tä­
män johdosta valiokunta ehdottaa lakiehdotuk­
sen 9 §:n 1 kohtaan lisättäväksi 17 §:n 3 kohdan, 
jolloin myös tältä osin poikettaisiin suunnittelu­
ja valtionosuuslain säännöksistä. 

Kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta anne­
tun lakiehdotuksen 9 §:n 1 kohdassa ehdotetaan, 
että ympäristönsuojelulautakunnan jäsenten 
palkkiot ja muut korvaukset jätettäisiin valtion­
osuuden ulkopuolelle. Saamansa selvityksen pe­
rusteella valiokunta kuitenkin katsoo, että myös 
näiden kustannusten tulisi olla valtionosuuden 
piirissä ja toteaa lisäksi, että vastaavat kustannuk­
set ovat valtionosuuden piirissä sosiaali- ja tervey­
denhuollon alalla, jota järjestelmää hallituksen 
esityksessä on mahdollisuuksien mukaan pyritty 
soveltamaan. Valiokunnalle esitetyn selvityksen 
mukaan kyseessä olevat kustannukset eivät ole 
valtiontalouden kannalta merkittäviä. Näin ollen 
valiokunta ehdottaa lakiehdotuksen 9 §:n 1 koh­
dasta poistettavaksi asiaa koskevan viittauksen 
17 §:n 4 kohtaan. 
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Hallituksen esityksen 9 §: n 2 kohdassa edelly­
tetään mm., että valtakunnalliseen suunnitel­
maan sisällytetään selvitys valtionosuuteen oi­
keuttavan henkilökunnan vuotuisesta muutokses­
ta. Kun kuitenkin sosiaali- ja terveydenhuollon 
suunnittelusta ja valtionosuudesta annetun lain 
5 §:n 4 kohdan mukaan valtakunnallinen suun­
nitelma sisältää selvitykset henkilökunnan mää­
rässä vuosittain tapahtuvista muutoksista, asiaa 
koskeva säännös on tarpeeton. Tämän vuoksi 
valiokunta ehdottaa 9 §:n 2 kohdasta poistetta­
vaksi asiaa koskevan säännöksen. 

Jätehuoltolain muuttamisesta annetun lakieh­
dotuksen 9 §:n 3 momentin mukaan pääkaupun­
kiseudun kunnissa yleinen huolenpito jätehuol­
lon järjestämisestä ja valvonnasta kuuluisi pää­
kaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunnalle. Jäte­
huoltoa valvoisi pääkaupunkiseudun yhteistyö­
valtuuskunnassa sen ympäristönsuojelulautakun­
ta. 

Saamansa selvityksen perusteella valiokunta to­
teaa, että jätehuoltotehtävien poistaminen pää­
kaupunkiseudun kunnilta on käytännössä aiheut­
tanut ongelmia kuntien hallinnossa mm. tiedon­
kulun ja suunnittelun osalta. Valiokunnan mie­
lestä jätehuoltolain muutoksen osoittamat erityi­
set valvontatehtävät olisivat luonnollinen ja pe­
rusteltu tehtäväryhmä pääkaupunkiseudun kun­
tien ympäristönsuojelulautakunnille. Näin ollen 

1 . 

huolehtiminen jätehuollon järjestämisestä ja jäte­
huollon valvonta ei enää kuuluisi samalle toimi­
elimelle eli pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuus­
kunnalle. Tämän vuoksi valiokunta ehdottaa 
9 § :n 3 momenttiin asiaa koskevan muutosehdo­
tuksen. Tällöin myös lakiehdotuksen 10 §:ää olisi 
tarkistettava. 

Hallituksen esityksen perusteluiden mukaan 
ehdotetut lait on tarkoitettu saatettavaksi voi­
maan 1 päivästä heinäkuuta 1986. Saamansa 
selvityksen perusteella valiokunta kuitenkin kat­
soo, että käytännön järjestelyjen johdosta lakieh­
dotukset olisi saatettava voimaan vasta 1 päivästä 
lokakuuta 1986 alkaen. 

Koska valiokunta on ottanut käsittelyn pohjak­
si hallituksen esitykseen sisältyvät lakiehdotukset 
ja asettunut niiden hyväksymisen kannalle edellä 
mainituin muutosehdotuksin, valiokunta ehdot­
taa lakialoitteisiin sisältyviä lakiehdotuksia kuin 
myös toivomusaloitteita hylättäviksi. 

Edellä lausutun perusteella laki- ja talousvalio­
kunta kunnioittaen ehdottaa, 

että hallituksen esitykseen sisältyvät 
kolmas, ne/jiis ja viides lakiehdotus hy­
väksyttäisiin muuttamattomina sekä en­
simmäinen ja toinen lakiehdotus näin 
kuuluvina: 

Laki 
kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1-4 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

2 luku 

Ympäristönsuojelulautakunta 

5-7§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

3 luku 

Valtionosuus ja suunnittelu 

8 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

9 § 

Poikkeukset suunnittelu- ja valtionosuuslaista 

Suunnittelu- ja valtionosuuslain säännöksistä 
poiketaan seuraavasti: 

1) suunnittelu- ja valtionosuuslain 3 §:n 1 
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momentin 2 kohdan ja 2 momentin, 4 §:n, 
5 §:n 1 ja 2 kohdan, 6 §:n, 7 §:n 2 momentin, 
8 §:n 1, 2, 3 ja 5 kohdan, 13 -15 §:n, 17 §:n 2, 
3 (poist.) ja 6 kohdan, 18 §:n 1 kohdan, 19, 
21-24 ja 27 §:n sekä 31 §:n 1 ja 3 momentin 
säännöksiä ei sovelleta; 

2) valtioneuvosto hyväksyy vuosittain hallituk­
sen tulo- ja menoarvioesityksen antamisen yhtey­
dessä valtakunnallisen suunnitelman ympäristön­
suojelun järjestämisestä hyväksyruisvuotta seuraa­
van viiden kalenterivuoden aikana (valtakunnalli­
nen suunnitelma). (Poist.) Valtakunnallisen 
suunnitelman valmistelee ympäristöministeriö ja 
lääninhallitukset avustavat ympäristöministeriötä 
valmistelussa; 

3) lääninhallitusten on lähetettävä ympäristö­
ministeriölle tiedoksi suunnittelu- ja valtion­
osuuslain 12 §:n 2 momentissa tarkoitetut yh­
teenvedot; sekä 

2. 

4) sosiaali- ja terveysmtmsteriön on ennen 
suunnittelu- ja valtionosuuslain 28 § :ssä tarkoi­
tettujen kaavojen vahvistamista hankittava ympä­
ristöministeriön lausunto. 

4 luku 

Erinäiset säännökset 

10-12 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

5 luku 

Voimaantulo ja siirtymäsäännökset 

13-15 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Laki 
jätehuoltolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 31 päivänä elokuuta 1978 annetun jätehuoltolain (673/78) 8 §:n 4 momentti sekä 

45 §:n 2 momentti, näistä 45 §:n 2 momentti sellaisena kuin se on 13 päivänä helmikuuta 1981 
annetussa laissa ( 117 1 81), 

muutetaan 1 §:n 3 momentti, 4 §:n 2 momentti, 8 §:n 1 ja 3 momentti, 9 ja 10 §, 11 §:n 1 
momentti, 12 ja 14 §, 17 §:n 2 momentti, 19 §:n 1 momentti, 21 §, 23 §:n 1 momentti, 23 b §:n 2 
momentti, 23 d, 23 f ja 24 §, 28 §:n 1 momentti, 31 §:n 1 momentti, 33 §:n 2 ja 3 momentti, 
38 §:n 1 momentti, 40 ja 41 § sekä 44 §:n 1 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 1 §:n 3 momentti, 12 §, 23 §:n 1 momentti, 23 b §:n 2 momentti sekä 
23 d ja 23 f § mainitussa 13 päivänä helmikuuta 1981 annetussa laissa, 9 § osittain muutettuna 15 
päivänä maaliskuuta 1985 annetulla lailla (254/85), 10 §viimeksi mainitussa laissa sekä 21 §osittain 
muutettuna mainitulla 13 päivänä helmikuuta 1981 annetulla lailla, sekä 

lisätään 17 §:ään uusi 3 momentti seuraavasti: 

1, 4 ja 8 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

9 § 
(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Pääkaupunkiseudun kunnissa jätehuollon jär­

jestäminen kuuluu pääkaupunkiseudun yhteis­
työvaltuuskunnalle. (Poist.) 

10§ 
Mitä tässä laissa on säädetty kunnasta, kunnan­

valtuustosta ja kunnanhallituksesta (poist.), so­
velletaan myös pääkaupunkiseudun yhteistyöval-

tuuskuntaan (poist.) sekä, milloin jätehuollon 
järjestäminen on annettu kuntainliiton hoidetta­
vaksi, tähän kuntainliittoon sekä sen liittoval­
tuustoon ja liittohallitukseen. 

11, 12, 14, 17, 19, 21, 23, 23 b, 23 d, 23 f, 24, 
28, 31, 33, 38, 40, 41 ja 44 § 

(Kuten hallituksen esityksessä) 

Voimaantulosäännös 
(Kuten hallituksen esityksessä) 
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Samalla valiokunta, jonka käsittelyn pohjana 
on ollut hallituksen esitys, ehdottaa, 

että lakialoitteisiin n:ot 411984 vp. ja 
92 sisältyvät lakiehdotukset hylättäisiin. 

Helsingissä 5 päivänä joulukuuta 1985 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Vesterinen, 
varapuheenjohtaja Järvisalo-Kanerva, jäsenet Kie­
täväinen, Kokko, Komsi, Laaksonen, Myllynie-

Vielä valiokunta ehdottaa, 

että toivomusaloitteet n:ot 666, 681 ja 
766 (kaikki 1983 vp.) hylättäisiin. 

mi, Paakkinen, Ranta (osittain), Renlund, Salmi­
nen, Valli ja Varpasuo (osittain) sekä varajäsenet 
Aho (osittain) ja Valo (osittain). 

Vastalauseita 

Valiokunnan mtetmtoon sisältyvät lakiehdo­
tukset kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta 
ovat pitkään odotettu myönteinen askel ympäris­
tönsuojelun edistämisessä kuntatasolla. Erityisen 
myönteinen on valiokunnan päätös jätehuollon 
valvontatehtävien antamisesta kuntien ympäris­
tönsuojelulautakunnille myös pääkaupunkiseu­
dulla vastoin hallituksen esitystä. Tämä antaa 
pääkaupunkiseudun asukkaille mahdollisuudet 
valvoa jätehuoltoa huomattavasti hallituksen esit­
tämää paremmin. 

Valiokunnan mietintöön sisältyvä lakiehdotus 
kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta on kui­
tenkin puutteellinen, vakavimmin siltä osin, että 
se ei liitä alkuperäisen luonnon suojelua lauta­
kunnan tehtäväkenttään. Hallitus toteaa esityk­
sensä perusteluissa, että luonnonsuojelutehtäviä 
voitaisiin johtosäännöllä antaa lautakunnalle. Tä­
mä ei mielestämme riitä, vaan lain 6 §:ssä tulee 
todeta lautakunnan tehtäväksi huolehtia luon­
nonsuojelulain ja sen nojalla tehtyjen päätösten 
valvonnasta. Tähän liittyen tulisi mietinnön pe­
rusteluissa myös kiirehtiä luonnonsuojelulain 
uudistusta hallitusta velvoittavasti. 

Kuntien ympäristönsuojelulautakuntien työn 
käynnistämisen kannalta on ratkaisevan tärkeää, 
että ne saavat palkatuksi tehtäviensä edellyttä­
män henkilökunnan. Tästä syystä ei valtionosuu­
teen oikeutettujen työntekijöiden palkkausta vuo­
den 1986 osalta saa sitoa valtion tulo- ja meno­
arvioon. Budjettiesityksessään hallitus on esittä­
nyt vain 80 työntekijää valtionosuuden piiriin 
ensi vuonna. 

1 

Kuntien ympäristönsuojelun edistämisen ja 
hallinnon kehittämisen kannalta on erittäin 
keskeistä ympäristöterveydenhuollon liittäminen 
muuhun ympäristöhallintoon. Erityisesti tämä 
koskee sijoituslupamenettelyä. Mielestämme täs­
tä tulee mietintöön liittää lausuma. 

Kuntien ympäristönsuojelun hallintoa tulee 
kehittää mahdollisimman kattavan ympäristön­
suojelun tehtävien yhteenkokoamisen pohjalta. 
Tällöin tulisi selvittää ympäristönsuojelulauta­
kuntien tehtävien laajentaminen myös riista- ja 
kalatalouden yleistä virkistystä palvelevaan suun­
nitteluun ja valvontaan. 

Edellä todetun perusteella ehdotamme, 

että valiokunnan mietintöön sisältyvä 
ensimmäinen lakiehdotus hyväksyttäiszin 
muutoin sellaisenaan paitsi, että 6 § ja 
15 § hyväksyttäisiin näin kuuluvina: 

6 § 

Y mpå'ristönsuojelulautakunnan tehtå'vå't 

Ympäristönsuojelulautakunnan tehtävänä on 
ympäristönsuojelun valvomiseksi ja edistämiseksi 
kunnassa: 

(1 kohta kuten valiokunnan mietinnössä) 
2) huolehtia luonnonsuojelulain (71173) ja sen 

nojalla tehtyjen päätösten valvonnasta; 
(3-9 kohta kuten valiokunnan mietinnön 

2-8 kohta) 
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15 § 
(1 ja 2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
(3 mom. poist.) 

Edelleen ehdotamme, 

että valiokunnan mietintöön otettaisiin 
seuraavat perustelulausumat: 
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Timo Laaksonen 

Valiokunnan enemmistö on hyväksynyt ympä­
ristönsuojelun hallinnon järjestettäväksi kunnissa 
siten, että ympäristönsuojelulautakunta säädet­
täisiin pakolliseksi lukuunottamatta pieniä, alle 
3000 asukkaan kuntia. Kokoomuksen eduskunta­
ryhmä pitää kuntien ympäristönsuojelutehtävien 
hoidon kehittämistä ja yhtenäistämistä tarpeelli­
sena. Emme kuitenkaan hyväksy valiokunnan 
hyväksymää joustamatoilta hallintomallia. Kat­
somme, että kunnissa tulisi pääsääntöisesti olla 
oma ympäristönsuojelulautakunta, mutta val­
tuuston päätöksellä voitaisiin tästä kuitenkin poi­
keta ja antaa ympäristönsuojelulautakunnan teh­
tävät muulle soveltuvalle toimielimelle. Sen 
vuoksi ehdotamme muutosta ensimmäisen la­
kiehdotuksen 5 §:ään. 

Ympäristönsuojelun merkitys ja painoarvo on 
lisääntynyt yhteiskunnassamme. Kunnille on tul­
lut yhä enenevässä määrin ympäristönsuojelun 
erityistehtäviä uuden lainsäädännön kautta 
muun muassa ilmansuojelussa ja jätehuollossa. 
Vesiensuojelun ja luonnonsuojelun perinteiset 
tehtävät edellyttävät yhä tehokkaampaa hallin­
toa. Ympäristöön liittyvien seikkojen merkityk­
sen lisääntyminen päätöksenteossa tulee jatkossa­
kin lisäämään kuntien ympäristönsuojelutehtä­
viä. 

Kuntien ympäristönsuojelutehtävät ovat nyky­
ään jakautuneet monelle toimielimelle. Kunnan­
valtuuston ja hallituksen lisäksi tehtäviä ovat 
hoitaneet muun muassa terveyslautakunta, tekni­
nen lautakunta, vesilautakunta ja rakennuslauta­
kunta. Useissa kunnissa on perustettu erillinen 

II 

"Valiokunta edellyttää, että hallitus pikaisesti 
valmistelee ja tuo eduskunnan käsittelyyn luon­
nonsuojelulain kokonaisuudistuksen ja että tässä 
yhteydessä myös määritellään tarkemmin kuntien 
ja niiden ympäristölautakuntien tehtävät. 

Valiokunta edellyttää, että hallitus pikaisesti 
selvittää ympäristönsuojelulautakuntien tehtä­
vien laajentamisen myös koskemaan terveyden­
huoltolain mukaista sijoituslupamenettelyä sekä 
muita soveltuvia ympäristöterveydenhuollon teh­
täviä.'' 

Marja-Liisa Salminen 

vapaaehtoinen ympäristönsuojelulautakunta tai 
vastaava toimielin, jolle on annettu kunnan ym­
päristönsuojelutehtävät tai osa niistä. 

Ympäristönsuojelutehtävien tehokkaan hoidon 
kannalta olisi tarpeen yhtenäistää kuntien ympä­
ristönsuojelun hallintoa ja keskittää kunnissa ym­
päristönsuojelutehtävien hoitoa. Kunnissa tulisi 
olla ympäristönsuojelutehtävistä vastaava toimi­
elin, jolla olisi mahdollisimman laaja toimiala ja 
jolle annettaisiin erityislainsäädäntöön perustuvat 
kunnan ympäristönsuojelutehtävät. Kunnan ym­
päristönsuojeluviranomaisena tulisi pääsääntöi­
sesti toimia kunnan oman ympäristönsuojelulau­
takunnan. Kunnanvaltuustolle tulisi kuitenkin 
jättää mahdollisuus päättää siitä, että ympäris­
tönsuojelulautakunnan tehtävät hoitaa muu toi­
mielin. 

Edellä ehdotettu joustava hallintomalli olisi 
tarpeen siksi, että kunnat ovat luonnoltaan, ym­
päristöltään ja muilta paikallisilta ominaisuuksil­
taan toisistaan poikkeavia. Niiden ympäristöon­
gelmat riippuvat paikallisista olosuhteista, sa­
moin ongelmien ratkaisut. Myös hallinnollisesti 
kunnat ovat erilaisia. Vaikka kuntien ympäristön­
suojelutehtävien hoidon lakisääteisellä järjestämi­
sellä pyritäänkin yhtenäistämään kuntien ympä­
ristönsuojelun hallintoa, tulisi tämän tapahtua 
riittävän joustavasti. Paikalliset erityisolosuhteet 
tulisi voida ottaa tarvittaessa huomioon myös 
hallinnon järjestämisessä. Poikkeavan hallinto­
mallin edellytykseksi ei tulisi asettaa esimerkiksi 
tiettyä enimmäisasukasmäärää, joka ei välttämät­
tä ole suoraan verrannollinen ympäristöongel-
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mien määrään. Kunnalle tulisikin jättää mahdol­
lisuus järjestää ympäristönsuojelutehtävien hoito 
poikkeavasti, jos siihen katsotaan olevan syytä. 
Tämä joustava hallintomalli toteuttaa kunnallista 
itsehallintoperiaatetta ja antaa lisäksi mahdolli­
suuden hallinnon kehittämiselle kaavamaisten 
pakkoratkaisujen ja kapea-alaisen sektoriajattelun 
sitä estämättä. 

Korostamme vielä, että kuntien ympäristön­
suojelutehtävien hoitamisen kannalta on olennai­
sen tärkeää, miten valtion hallinnossa, erityisesti 
väliportaassa eli läänin- ja piirihallinnossa, selviy­
dytään valtiolle kuuluvista ympäristönsuojeluteh­
tävistä. Väliportaan tason ympäristönsuojeluteh­
tävien työnjako on kuitenkin edelleen ratkaise­
matta. Tästä syystä olisikin ollut välttämätöntä 
selvittää tässä yhteydessä lääninhallitusten ja vesi­
piirien keskinäinen asema, jotta alusta pitäen 
voitaisiin välttää päällekkäisorganisaatioita ja te­
hotonta työnjakoa. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme, 
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että valiokunnan mietintöön sisältyvät 
lakiehdotukset hyväksyttäisiin muutoin 
sellaisenaan paitsi, ettå. ensimmäisen la­
kiehdotuksen 5 § hyväksyttäzsiin näin 
kuuluvana: 

5 § 

Kunnan ympäristönsuojelulautakunta 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Kunnanvaltuusto voi päättää, ettå. ympärzstön­

suojelulautakunnan tehtävät hoitaa muu toimi­
elin. Tällöin muuhun toimielimeen sovelletaan 
ympärzstönsuojelua koskevzssa asiozssa, mitä ym­
pärzstönsuojelulautakunnasta on säädetty. 

Ympäristönsuojelulautakuntaan tai 2 momen­
tissa tarkoitetussa tapauksessa muuhun toimieli­
meen (poz:rt.) voidaan asettaa yksi tai useampia 
jaostoja. Jaoston ratkaistavaksi voidaan antaa 
muitakin kuin kunnallislain (953/76) 61 §:n 1 
momentissa ja 71 §:n 2 momentissa tarkoitettuja 
vähemmän tärkeitä asioita. 

Sakari Valli Tauno Valo Päivi Varpasuo 

En vastusta ko. lakien säätämistä esitetyssä tai 
parannellussa muodossa, mutta haluan painottaa 
ympäristönsuojelun ja ympäristöterveydenhuol­
lon (terveysvalvonnan, ympäristöhygienian) käy­
tännöllistä yhteenkuuluvuutta. Mielestäni ter­
veyslautakuntien valvontajaostot tehtävineen ja 
voimavaroineen pitäisi pääsääntöisesti siirtää pe­
rustettujen tai perustettavien ympäristölautakun­
tien yhteyteen. Tällöin todennäköisesti vältyttäi­
siin monilta turhilta ongelmilta. 
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III 

Olen myös sitä mieltä, että ratkaisumalli, jossa 
ympäristölautakunta olisi pääsääntöisesti pakolli­
nen mutta lääninhallitus kunnan hakemuksesta 
voisi tietyin, asetuksella tarkemmin määrättävin 
edellytyksin antaa kunnalle tästä vapautuksen, 
olisi järkevin mm. siitä syystä, että tällöin erityi­
set paikalliset olosuhteet tulisivat paremmin huo­
mioon otetuiksi kuin vain asukaslukuun katsotta­
essa. 

Ville Komsi 


